o Superintendente-Geral, encaminhará ao Poder Executivo a pro-

posta de orçamento do Cade e a lotação ideal do pessoal que 

prestará serviço àquela autarquia. 

Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais sobre 

os processos de competência do Cade, no valor de R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais), que têm como fato gerador a 

apresentação dos atos previstos no art. 88 desta Lei e no va-

lor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para processos que têm 

como fato gerador a apresentação de consultas de que trata o § 

4º do art. 9º desta Lei. 

Parágrafo único. A taxa processual de que trata o  

caput deste artigo poderá ser atualizada por ato do Poder Exe-

cutivo, após autorização do Congresso Nacional.

[...]

filial, sucursal, escritório ou estabelecimento situado no  

País. 

Art. 41. A falta injustificada do representado ou de 

terceiros, quando intimados para prestar esclarecimentos, no 

curso de inquérito ou processo administrativo, sujeitará o 

faltante à multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) a R$ 

15.000,00 (quinze mil reais) para cada falta, aplicada confor-

me sua situação econômica. 

Parágrafo único. A multa a que se refere o caput des-

te artigo será aplicada mediante auto de infração pela autori-

dade competente. 

Art. 42. Impedir, obstruir ou de qualquer outra forma